

Município de Marema - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.955.543,48	13,61	7.819.125,81	36,01	13.895.874,19
RECEITAS CORRENTES	14.339.000,00	14.339.000,00	2.517.983,48	17,56	7.381.565,81	51,48	6.957.434,19
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	382.200,00	382.200,00	77.042,74	20,16	285.657,77	74,74	96.542,23
IMPOSTOS	303.200,00	303.200,00	76.336,55	25,18	194.075,39	64,01	109.124,61
TAXAS	55.400,00	55.400,00	706,19	1,27	12.552,04	22,66	42.847,96
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	23.600,00	23.600,00	0,00	0,00	79.030,34	334,87	-55.430,34
CONTRIBUIÇÕES	28.600,00	28.600,00	6.826,77	23,87	20.513,57	71,73	8.086,43
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	28.600,00	28.600,00	6.826,77	23,87	20.513,57	71,73	8.086,43
RECEITA PATRIMONIAL	176.800,00	176.800,00	17.073,30	9,66	44.958,54	25,43	131.841,46
VALORES MOBILIÁRIOS	176.800,00	176.800,00	17.073,30	9,66	44.958,54	25,43	131.841,46
RECEITA DE SERVIÇOS	111.800,00	111.800,00	40.709,65	36,41	133.418,44	119,34	-21.618,44
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	111.800,00	111.800,00	40.709,65	36,41	133.418,44	119,34	-21.618,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.610.600,00	13.610.600,00	2.359.533,67	17,34	6.860.085,59	50,40	6.750.514,41
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.627.200,00	7.627.200,00	1.351.013,20	17,71	3.664.410,69	48,04	3.962.789,31
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.393.000,00	5.393.000,00	885.292,30	16,42	2.830.467,98	52,48	2.562.532,02
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	590.400,00	590.400,00	123.228,17	20,87	365.206,92	61,86	225.193,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	29.000,00	29.000,00	16.797,35	57,92	36.931,90	127,35	-7.931,90
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	8.200,00	8.200,00	1.138,83	13,89	5.958,65	72,67	2.241,35
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.400,00	5.400,00	8.814,54	163,23	8.814,54	163,23	-3.414,54
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.400,00	15.400,00	6.843,98	44,44	22.158,71	143,89	-6.758,71
RECEITAS DE CAPITAL	7.376.000,00	7.376.000,00	437.560,00	5,93	437.560,00	5,93	6.938.440,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	287.600,00	0,00	287.600,00	0,00	-287.600,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	287.600,00	0,00	287.600,00	0,00	-287.600,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.665.400,00	5.665.400,00	149.960,00	2,65	149.960,00	2,65	5.515.440,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.141.400,00	2.141.400,00	149.960,00	7,00	149.960,00	7,00	1.991.440,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.524.000,00	3.524.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.524.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.955.543,48	13,61	7.819.125,81	36,01	13.895.874,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.955.543,48	13,61	7.819.125,81	36,01	13.895.874,19
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.715.000,00	21.715.000,00	2.955.543,48	13,61	7.819.125,81	36,01	13.895.874,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.412.579,62	—	—	638.863,18	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.412.579,62	—	—	638.863,18	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.715.000,00	23.907.029,62	3.721.750,83	8.926.297,32	14.980.732,30	2.824.276,83	6.796.681,21	17.110.348,41	6.209.023,58
DESPESAS CORRENTES	13.199.600,00	14.144.698,13	2.526.941,97	7.647.833,72	6.496.864,41	2.419.595,40	6.377.262,74	7.767.435,39	6.164.091,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.221.600,00	7.302.353,47	1.362.453,72	3.510.681,16	3.791.672,31	1.288.572,86	3.435.076,30	3.867.277,17	3.311.668,19
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	8.000,00	8.000,00	0,00	400,00	7.600,00	33,55	110,08	7.889,92	110,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.970.000,00	6.834.344,66	1.164.488,25	4.136.752,56	2.697.592,10	1.130.988,99	2.942.076,36	3.892.268,30	2.852.312,73
DESPESAS DE CAPITAL	8.505.400,00	9.752.331,49	1.194.808,86	1.278.463,60	8.473.867,89	404.681,43	419.418,47	9.332.913,02	44.932,58
INVESTIMENTOS	8.490.400,00	9.737.331,49	1.194.808,86	1.274.463,60	8.462.867,89	404.049,46	417.531,46	9.319.800,03	43.045,57

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.715.000,00	23.907.029,62	3.721.750,83	8.926.297,32	14.980.732,30	2.824.276,83	6.796.681,21	17.110.348,41	6.209.023,58
AMORTIZACAO DA DIVIDA	15.000,00	15.000,00	0,00	4.000,00	11.000,00	631,97	1.887,01	13.112,99	1.887,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	0,00								
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.715.000,00	23.907.029,62	3.721.750,83	8.926.297,32	14.980.732,30	2.824.276,83	6.796.681,21	17.110.348,41	6.209.023,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.715.000,00	23.907.029,62	3.721.750,83	8.926.297,32	14.980.732,30	2.824.276,83	6.796.681,21	17.110.348,41	6.209.023,58
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.022.444,60	—	1.610.102,23
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.715.000,00	23.907.029,62	3.721.750,83	8.926.297,32	—	2.824.276,83	7.819.125,81	—	7.819.125,81
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 160.943,91

Município de Marema - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Marema, 30/07/2018

ADILSON BARELLA
PREFEITO MUNICIPAL

SIDIANE FATIMA PERIM
CONTADORA CRC-SC 023004/O-8